<sup>4</sup> « Diogène, lui, s'exprima plus librement, en sa qualité de cynique. Alexandre le pria de lui dire ce dont il pouvait avoir besoin : « pour le moment, dit Diogène, écarte-toi un tout petit peu de mon soleil. » Sans doute Diogène se chauffait-il au soleil et Alexandre lui en masquait les rayons. Ce qu'il y a de plus fort, c'est que notre homme se plaisait à soutenir qu'il avait une situation bien supérieure à celle du roi de Perse : lui, il ne manquait de rien, tandis que son rival ne pouvait jamais en avoir assez ; les plaisirs dont il aurait été impossible de rassasier son rival, lui-même n'en éprouvait pas le besoin, et il avait ses plaisirs à lui auxquels l'autre ne pouvait aucunement prétendre » (*Tusc.*, V, 32, 92). Sur les rois de Perse, voir aussi, par ex. *Tusc.*, V, 12, 35, où Cicéron cite un passage du *Gorgias* de Platon : *Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere beatusne sit ? – An ego possim, cum ignorem quam sit doctus, quam uir bonus ? – Quid ? tu in eo sitam uitam beatam putas ?*, « L'interlocuteur de Socrate. – Alors tu es incapable de dire même si le grand roi de Perse est heureux ? – Socrate. – Comment le pourrais-je, ignorant dans quelle mesure il est philosophe, dans quelle mesure homme de bien ? – Eh quoi ! c'est en cela que d'après toi consiste le bonheur ? » et *Tusc.*, V, 34, 97 (exemples de Darius et d'un Ptolémée d'Égypte).

Dans le *De finibus*, c'est l'exemple de Sardanapale qui est invoqué pour déterminer dans quelle mesure le souvenir peut être un élément de plaisir ou de douleur et pour critiquer l'idée épicurienne selon laquelle c'est le souvenir des plaisirs dont on a joui qui rend la vie heureuse :

*Corporis autem uoluptas si etiam praeterita delectat, non intellego, cur Aristoteles Sardanapalli epigramma tantopere derideat, in quo ille rex Syriae gloriatur se omnis secum libidinum uoluptates abstulisse. Quod enim ne uiuus quidem, inquit, diutius sentire poterat, quam dum fruebatur, quo modo id potuit mortuo permanere ? Fluit igitur uoluptas corporis et prima quaeque auolat saepiusque relinquit causam paenitendi quam recordandi<sup>1</sup>.*

Plusieurs *exempla* portent sur les épisodes les plus célèbres des guerres médiques, tels que le pont de bateaux construit par Xerxès sur l'Hellespont, *exemplum* exotique de puissance qui s'appuie sur l'image des armées orientales, immenses et dévastatrices :

*Vt, si Xerxes, cum tantis classibus tantisque equestribus et pedestribus copiis Hellesponto iuncto, Athone perfosso, maria ambulauisset, terra nauigauisset, si, cum tanto impetu in Graeciam uenisset, causam quis ex eo quaereret tantarum copiarum tantique belli, mel se auferre ex Hymetto uoluisse diceret, certe sine causa uideretur tanta conatus, sic nos sapientem plurimis et grauissimis artibus atque uirtutibus instructum et ornatum non, ut illum, maria pedibus peragrantem, classibus montes, sed omne caelum totamque cum uniuerso mari terram mente complexum, uoluptatem petere si dicemus, mellis causa dicemus tanta molitum<sup>2</sup>.*